
 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

2 
 

 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Сегодня люди по-прежнему часто обращаются к календарям. Сложившуюся систему 

календарей знаменательных и памятных дат во многом определили библиотеки, 

традиционно занимающиеся их подготовкой. Календари в виде плакатов еще в 1941–1951 

гг. выпускала Российская национальная библиотека. Впоследствии краевые, областные 

библиотеки стали издавать календари в целях пропаганды и распространения знаний о 

крае, отражения наиболее интересных исторических событий в области экономики, науки 

и культуры своего региона, фактов жизни и деятельности выдающихся людей. Как 

правило, календарь напоминает лишь о тех датах, событиях, персонах, чьи юбилеи 

отмечаются в определенном году. 

Без прошлого не было бы и настоящего, именно поэтому так важно вспоминать и 

почитать праздничные и памятные даты. Однако знаменательных событий настолько 

много, что очень сложно все удержать в голове, а тем более в современном мире, когда 

времени ни на что не хватает, поэтому Центральная городская библиотека им.                        

И. Черемных ежегодно с 2003 года готовит «Календарь знаменательных и памятных дат 

на … год».  

Календарь является  одним из способов сосредоточить внимание на различных 

событиях из жизни города и района, истории местных предприятий и учреждений, 

биографиях известных земляков. 

Невозможно любить свой город, не зная его богатой истории и истории людей, 

создавших его славу, людей, воспевших его в замечательных творческих произведениях.  

Предлагаем Вам ознакомиться с информационно-библиографическим изданием 

«Календарь знаменательных и памятных дат» на 2024 год. Это издание предоставляет 

полную информацию о самых важных и значимых событиях, праздниках, юбилеях, 

годовщинах и других знаменательных датах, которые ожидают нас в предстоящем году. 

Даты расположены по числам и месяцам. В конце календаря дан перечень дат с 

неустановленным месяцем в прямой хронологии.   

Календарь составлен на основе данных фонда МБУК «ЦБС г. Братска». Для подбора 

литературы просмотрены: книги; краеведческая картотека «Братск»; электронные базы 

данных «Поэты и писатели Братска», «Мемориальные доски города Братска»,  

«Промышленные горизонты Братска»; газеты «Восточно-Сибирская правда», «Знамя», 

«Огни Ангары», «Братский лесохимик» и др.; статьи из сайтов интернет. 

В библиографических списках литература расположена в прямой хронологии. Все 

библиографические описания и сокращения выполнены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-

2018. Все даты сопровождаются текстовой справкой, наиболее важные и интересные 

сопровождаются  подробными статьями. 

Календарь сопровождается вспомогательными указателями: указатель персоналий, 

указатель предприятий, учреждений, организаций и тематическим указателем, где 

отсылает к датам, в справках и статьях к которым можно найти сведения на ту или иную 

тему, отсылка идет на страницы Календаря. 

Главная цель нашего Календаря – распространение знаний об истории города 

Братска и Братского района. Поэтому создается он, прежде всего, для всех жителей города 

и района, работников предприятий и организаций, юбилеи которых будут отмечаться в 

очередном году. Календарь предназначен и тем, кто занимается изучением истории 

нашего района и пропагандой краеведческих знаний и краеведческих источников. 

Изданием могут воспользоваться краеведы, преподаватели, журналисты, работники 

библиотек, архивов и музеев – все, кому литература по истории региона необходима для 

решения профессиональных задач или общественной деятельности.  



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

3 
 

Январь 

 

1 января 1979 г. – 45 лет со дня образования Централизованной библиотечной 

системы города Братска (в настоящее время – МБУК «ЦБС г. Братска»). 

В единую систему объединились 18 библиотек, к 1991 году их численность возросла 

до 21 библиотеки. С 2012 года ЦБС стала муниципальным бюджетным учреждением 

культуры. В настоящее время ЦБС объединяет 11 библиотек, расположенных во всех 

жилых районах города. В ЦБС существуют именные библиотеки, такие, как: Центральная 

городская библиотека им. И. Черемных; Центральная детская модельная библиотека им. 

Ю. Черных; библиотека семейного чтения № 1 им. Г. Михасенко (ж.р.  Падун); 

библиотека Русской поэзии 20-го века им. В. Сербского (ж.р. Энергетик); библиотека 

семейного чтения № 13 им. И. Наймушина (ж.р.  Энергетик). Старейшей библиотеке 

города – библиотеке № 2  в 2024 году исполнится 110 лет. 

В Братске – 4 модельных библиотеки: Центральная детская модельная библиотека 

им. Ю. Черных, Модельная библиотека «Добрый дом» (модельная библиотека семейного 

чтения № 5), Модельная библиотека «Семейная мозаика» (модельная библиотека 

семейного чтения № 6), библиотека «Контур совы» (библиотека  № 2). 

Библиотеки ЦБС ежегодно посещают свыше 50 тысяч братчан, в течение года 

пользователям выдается более 1 млн. экземпляров документов. Библиотеки являются 

информационными и культурными центрами, центрами духовного общения, досуга в 

городе. Фонд ЦБС – более 394 тысяч единиц хранения.  

(Источник: Петрова, Г. И. «Не по расчету, а по любви» / беседовала Ирина Горинова // 

Знамя. 2004. 9 января; Завалипенская, И. У книжных полок особенная аура // Братский 

лесохимик. 2004.26 марта; Горинова, И. Тридцать лет на службе интеллекту // Знамя. 

2009. 13 февраля.  С. 3; Волкова, Н. Хранилища мыслей и открытий // Знамя. 2014.          

21 февраля. С. 11; Путеводитель по библиотекам Централизованной библиотечной 

системы города / составители: Волкова Н. А., Гапоненко О. П. Вып. 5. Братск, 2019.     

105 с. : ил.). 

 

7 января 1799 г. – 225 лет со дня  рождения штабс-капитана лейб-гвардии 

Измайловского полка, литератора, историка, декабриста  

 

Петра Александровича  Муханова 
(07.01.1799 ‒ 12.02.1854) 

 

Родился в семье полтавского губернатора А. И. Муханова. 

Учился в Московском университете. С 1816 года – на военной 

службе. Занимался литературной и исторической деятельностью. 

Его статьи и очерки печатались в журналах «Сын отечества», 

«Северный архив», «Московский телеграф» и др. Петр 

Александрович – близкий друг К. Ф. Рылеева, который посвятил 

ему свою думу «Ермак». В Одессе был близко знаком с А. С. 

Пушкиным. В 1818 году вступил в Союз благоденствия. Будучи 

адъютантом генерала Н. Н. Раевского, сблизился в Киеве с 

руководителями Южного общества, знал о Северном обществе. После поражения 

восстания 14 декабря 1825 года П.А. Муханов призывал московских декабристов к 

решительным действиям, вызывался на цареубийство. 

Петр Александрович Муханов был арестован 9 января 1826 года, доставлен в 

Петербург и помещён в Петропавловскую крепость. Осужден на 12 лет каторжных работ, 

позже сокращенным до восьми лет. 17 октября 1827 г. Петр Александрович был отправлен 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

4 
 

в Сибирь. На каторге в Чите и Петровском Заводе Муханов провел четыре года. Но 

настоящим испытанием для декабриста стали 22 года поселения.  

В ноябре 1832 г. Муханов был отправлен из Петровска на поселение в Братский 

острог, в пятистах верстах от Иркутска. В отличие от многих своих товарищей по 

несчастью, Петр Александрович был поселен один в глухом сибирском селе. И этого 

наказания императору показалось мало. У Петра Александровича была невеста, сестра 

друга – Варвара Шаховская, которую он любил с детства. Когда Варвара узнала об аресте 

любимого человека, она твердо решила не оставлять его в беде. Она отправилась с семьей 

декабриста А.Н. Муравьева в Сибирь, чтобы быть ближе к Петру. Муханов надеялся, что 

после окончания каторжных работ, выходя на поселение, «возьмет позволение от 

губернатора» на вступление в брак с Варварой Шаховской. Все это время влюбленные 

могли общаться только в письмах. Но они так и не дождались милости монарха. В 1834 г. 

Муханову сообщили об официальном отказе царя на его брак. Спустя два года Варвара 

Шаховская умерла. Это был страшный, но не последний удар судьбы. В том же году 

декабрист узнал еще и о смерти своей горячо любимой сестры Елизаветы, которая много 

помогала ему в его сибирском изгнании. Несмотря на личное горе и тяжелые условия 

жизни в Братском остроге, Муханов не сдался. В глухой таежной деревне он занимался 

историей России, вел наблюдения за уровнем воды в Ангаре, переводил книги, составлял 

статьи для энциклопедического словаря. 

После многочисленных прошений и длительной переписки с чиновниками разного 

ранга о переводе его на поселение ближе к друзьям, Муханов наконец получил 

разрешение и в конце апреля 1842 г. прибыл на новое место поселения, в Усть-Куду – 

небольшое село из 50 дворов, под Иркутском, где уже жили братья Поджио. Пётр 

Александрович последние годы провел в Иркутске, где в октябре 1848 г. купил дом (ныне 

ул. Тимирязева, 45). Здесь он вошел в круг местной интеллигенции. Он составил записку 

министру просвещения «о мерах по улучшению просвещения и образования в Сибири».  

В 1844 г. по заданию членов ревизионной комиссии Восточной Сибири Петр 

Александрович подготовил записку о судоходстве по Ангаре. Свои прогрессивные для 

того времени взгляды он изложил в статьях, посвященных золотопромышленности, 

ценообразованию при продаже хлеба, положению политических ссыльных в Иркутской 

губернии. 

Скончался от апоплексического удара. Муханов был похоронен товарищами в 

ограде Иркутского Знаменского монастыря, где и теперь сохранилась его могила.  

(Источник: Рудых, В. Луч света  в таёжной темнице // Красное знамя. 1984. 13 января.   

С. 3;  Герасимов, В. «В Сибири горесть, по несчастью, не так убийственна» // Восточно-

Сибирская правда. 1999. 6 января. С. 2; Марков, С. Петр Муханов – исследователь Ангары 

// СМ-Номер один. 2005. 24 марта. С. 38 ; Докукина, К. Легенда о декабристе – 

энергетике // Восточно-Сибирская правда. 2009. 22 декабря. С. 6-8). 

 

 

Март 

8 марта 1999 г. – 25 лет со дня создания танцевального коллектива «Алькор» (с 2014 

года – некоммерческая организация Частное учреждение «Народный 

хореографический ансамбль «Алькор»).  
Руководители – Татьяна и Максим Журавлевы. Танцевальный 

коллектив был создан из студентов города Братска. На тот момент 

небольшой коллектив насчитывал 12 девочек и 3 мальчика. В 2007 году 

ансамбль получил звание «Народный коллектив самодеятельного 

творчества», подтвердив его в 2018 году, он гордо несет его по сей день . 

Сегодня в коллективе занимается более 190 человек в возрасте от 3 до 55 лет, в 7 

http://irkipedia.ru/content/angara
http://irkipedia.ru/content/irkutsk
http://irkipedia.ru/content/irkutsk
http://irkipedia.ru/content/dom_pa_muhanova


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

5 
 

возрастных группах.  
(Источник: Петрушина, Е. С танцем по жизни // Знамя. 2006. 4 августа. С. 4;  Лискина, 

В. На один народный коллектив больше // Братский  лесохимик.  2007. 16 ноября. С. 1; 

Народный хореографический ансамбль «Алькор» : сайт. Братск, 2020. URL: 

https://nhaalkor.ru/ (дата обращения: 04.08.2023). 

 

21 марта 1969 г. ‒ 55 лет назад прошла первая электричка от г. Братска до станции 

Багульная, расположенная на территории БРАЗа. 12 рейсов в сутки делал электропоезд от 

БРАЗа и обратно, а также четыре ежедневных рейсов Братск-Вихоревка. В часы «пик» 

поезд мог перевозить по 1900-2000 пассажиров.  

(Источник: Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 

2004. С. 134). 

 

22 марта 1919 г.  – 105 лет со дня рождения Почетного гражданина города Братска  

 

Павла Оскаровича  Пудлина 
(22.03.1919 ‒ 31.07.2004) 

 

Родился 22 марта 1919 года в Приморском крае.  

В 1943 году закончил Новосибирский институт 

железнодорожного транспорта. Сталинские репрессии того 

времени не обошли стороной и П.О. Пудлина. Павел Оскарович 

был осужден по 58-ой статье за контрреволюционную пропаганду 

и отправлен на строительство железной дороги Комсомольск – 

Советская гавань. «На стройке я не был под конвоем, работал на 

руководящих должностях, в основном прорабом, мне было 

разрешено жить за зоной» – вспоминал Павел Оскарович. Затем он был отправлен в 

Озерлаг. После освобождения в 1950 году работал в Ангарстрое начальником СУ-21, 

которое занималось реконструкцией железнодорожного узла Тайшет. 

В 1963 году прибыл в город Братск. При строительстве Братского 

лесопромышленного комплекса, который находился под контролем правительства, 

возникли трудности с отставанием ввода комплекса в эксплуатацию. Позднее Павел 

Оскарович Пудлин напишет в своих заметках: «Одной из основных причин снижения 

темпа являлись катастрофическая нехватка жилья для строителей, полное отсутствие 

социальной инфраструктуры». 10 января 1963 года вышло постановление правительства 

одной строкой «Совмину РСФСР создать Дирекцию по строительству города Братска». 

Дирекция по строительству города Братска стала основным заказчиком гражданского 

строительства. С 1963 года по 1985 год Павел Оскарович Пудлин работал в Дирекции по 

строительству города Братска главным инженером, затем был назначен директором.  В 

течение 20 лет отдавал все свои силы и знания строительству молодого города Братска. 

Под его руководством были построены и сданы в эксплуатацию школы, детские сады, 

больницы, водозабор, очистные сооружения, сотни тысяч квадратных метров жилья, 

проложены сотни километров подземных коммуникаций, построены дороги и улицы. 

Несколько созывов являлся депутатом городского Совета и возглавлял депутатскую 

комиссию по строительству и архитектуре. 

1 декабря 1995 года, в связи с 40-летием образования города Братска и учитывая 

большой личный вклад в строительство и развитие города Братска, Братская городская 

Дума своим решением присвоила П.О. Пудлину звание «Почетный гражданин г. Братска». 

https://nhaalkor.ru/


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

6 
 

Павла Оскаровича всегда отличала требовательность и принципиальность в работе. 

Грамотный и высококвалифицированный инженер, он в строительстве знал свое дело.       

В общении с подчиненными всегда был прост и предельно внимателен. Его 

добросовестный труд отмечен орденом «Знак Почета», многими медалями и 

благодарностями. 

Скончался 31 июля 2004 года. 

(Источник: Зачиняева, Э. Свидетель легендарного времени // Братский университет. 

2003. 12 декабря. С. 5; Нефедьева Л. К. Почетные граждане города Братска. Братск, 

2004. С. 43;  Пудлин, П. О. Как это было // Знамя. 2005. 9 декабря. С. 2; Братск. Визитная 

карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 8). 

 

24 марта 1959 г. – 65 лет назад была введена в эксплуатацию Братская 

птицефабрика (с 28.10.2002 г. – ЗАО «Братская птицефабрика»; с 13.11.2014 г. – ООО 

«Братская птицефабрика»).  

Братская птицефабрика занималась разведением кур-несушек и производством 

куриного яйца и мяса. Годовая инкубация цыплят составляла около 200 тыс. штук. На 

фабрике работали 91 человек. Продукция птицефабрики – 250 т ценного мяса  и 9 млн. шт. 

яиц в год. В настоящее время фабрика обеспечивает работой 150 человек. 

(Источник: Лебедева, Н. Свое, родное ‒ оно всегда лучше // Знамя. 1998. 11 марта. С. 4; 

Подобай, Л. Жар-птица по имени Ряба // Знамя. 1999. 2 апреля. С. 2; Братская 

птицефабрика // Материк. 2005. № 12. С. 12; Теслицкий, М. И. Выбираем местного 

производителя // Свободные новости. 2011. № 42. С. 3). 

 

30 марта 1979 г. – 45 лет назад Хлорный завод Братского ЛПК (в настоящее время 

Филиал «Группы «Илим» в г. Братске) выдал первые литры своей продукции – хлората 

натрия. Государственная комиссия под председательством директора Сибирского научно-

исследовательского института целлюлозы и картона Героя Социалистического Труда 

Михаила Павловича Олонцева подписала акт о приемке его в эксплуатацию с оценкой 

«хорошо». 

(Источник: Малыгина, М. В спокойном рабочем ритме живет завод // Братский 

лесохимик. 1992. 4 апреля. С. 2; Летопись дел Братскгэсстроя / сост. Б. С. Сальников. 

Иркутск, 2004. С. 215; Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. 

С. 15; Историческим стал наш портрет : [полувековой юбилей Братского 

лесопромышленного комплекса] / гл. ред. Т. Костицина. Братск, 2015. С. 97). 

 

 

Апрель 

 

19 апреля 1919 г. ‒ 105 лет со дня рождения Героя Советского Союза 

 

Николая Михайловича Дубынина 
(19.04.1919 ‒ 11.08.2002) 

 

Николай Михайлович родился в д. Алексеево Братского 

района Иркутской области в семье крестьянина. Окончил 

Кобляковскую начальную школу. Работал в колхозе 

«Красный флаг», а с 1938 года был заведующим почтовым 

отделением в селе Кобляково. 

В Красной Армии с октября 1939 года. Участник 

советско-финляндской «зимней» войны 1939-1940 годов. В 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

7 
 

боях с белофиннами был ранен. Был удостоен первой награды – медали «За боевые 

заслуги». 

После окончания финской войны окончил в Славгороде снайперскую школу, а затем 

школу парашютистов-десантников. 

Участник Великой Отечественной войны с июня 1941 года. Войну встретил в 

белорусском городе Белостоке, в 6-м отдельном авиадесантном полку. Испытал горькую 

тяжесть оборонительных боев летом 1941 года под Белостоком, Минском, Смоленском. 

При обороне Бородино был тяжело контужен. 

Выйдя из госпиталя, попал в сапёрные войска. Сражался сначала на Западном, а 

затем на 2-м Белорусском фронтах командиром саперного отделения 64-го понтонно-

мостового батальона, а затем помощником командира взвода 87-го Верхне-Днепровского 

моторизованного понтонно-мостового батальона. 

В 1943 году его саперному отделению было приказано заминировать участок 

восточнее Смоленска, по которому могли пройти танки. Приказ был выполнен. Большая 

часть фашистских танков подорвалась на минах. За этот подвиг отважный сапер был 

награжден медалью «За отвагу». 

При форсировании реки Проня саперное отделение Дубынина под артиллерийским и 

минометным огнем навело прочную переправу, способную выдержать даже тяжелые 

танки. За это командир сапёров был награжден орденом Красной Звезды. 

Отважный сапер отличился у местечка Рождественского Могилевской области 

Белоруссии. Взвод Дубынина ночью выполнил ответственное задание по минированию 

местности. Отправив бойцов в расположение части, Дубынин пошел докладывать 

командиру батальона. Началась сильная пурга, и сапер заблудился. Вскоре на пути 

Николая Дубынина встретилась траншея. По ее форме он определил, что траншея 

немецкая, и что попал в расположение врага. Но отважный сибиряк не растерялся. 

Вытащив компас, Николай определил по карте свое местонахождение. Выбравшись к 

своим, он доложил командиру батальона о немецких траншеях. Вскоре созрел быстрый 

план захвата этих траншей. В наскоро подготовленном плане было решено идти вдвоем и 

действовать только ножами и пистолетами. Командир батальона и сержант Дубынин 

проникли в траншею, ликвидировали часового, бесшумно сняли охрану у землянки и 

ворвались туда. В землянке они обнаружили троих немецких офицеров и пленили их. 

Дубынин повел пленных в свое расположение, а комбат остался в землянке. Когда 

батальон ворвался в траншеи, вражеских солдат в них уже не было. Оказалось, что комбат 

на немецком языке по телефону отдал приказ об отходе на вторую линию траншей, и 

немцы его выполнили. В занятые батальоном траншеи скоро подошли другие стрелковые 

подразделения и, воспользовавшись ими, смогли продвинуться вперед. За эту операцию 

Николай Михайлович Дубынин был награжден орденом Отечественной войны 2-й 

степени. 

Затем отважный сибиряк участвовал в форсировании Днепра, Березины и Немана. У 

Варшавы Николай Дубынин со своими саперами наводил переправу через Вислу, 

разминировал минные поля на ее левом берегу. 

20 апреля 1945 года саперы 87-го понтонно-мостового батальона начали 

переправлять наши части. За полтора часа под шквальным пулеметным и минометным 

огнем Н. М. Дубынин с взводом собрал понтоны для парома, а затем трижды исправлял 

повреждённый паром. Взвод Дубынина под шквальным пулеметным огнем переправлял 

самоходные пушки, артиллерию и боеприпасы, сделав без передышки 33 рейса. За трое 

суток взвод под командованием старшего сержанта Николая Дубынина переправил 

тридцать самоходок, двадцать танков, сто орудий полевой артиллерии и много 

боеприпасов. Три раза фашисты разбивали паром, но саперы снова и снова исправляли его 

и продолжали свою работу. Трое суток люди не знали ни сна, ни пищи. В строю осталось 

меньше половины бойцов, остальные были ранены или убиты. Когда переправленные на 

левый берег части остановились из-за минных полей, саперы, прервав свою работу, 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

8 
 

взялись за разминирование. Не растерялся он и в тот момент, когда на исходе третьего дня 

прорвавшийся немецкий танк прямой наводкой пробил борт катера, смертельно ранил 

моториста. Громкий, уверенный голос Дубынина успокоил пехотинцев, шинелями бойцов 

заткнул он пробоину и, действуя за моториста, высадил бойцов на западный берег для 

уничтожения «тигра», а обратным рейсом доставил раненых. А когда бой закончился, и 

переправленные на левый берег части остановились из-за минных полей, саперы взялись 

за разминирование. Четверке оставшихся в живых из взвода старшего сержанта Николая 

Михайловича Дубынина было присвоено звание Героев Советского Союза. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 29 июня 1945 года за образцовое 

выполнение боевых заданий командования на фронте борьбы с немецко-фашистскими 

захватчиками и проявленные при этом мужество и героизм, старшему сержанту 

Дубынину Николаю Михайловичу присвоено звание Героя Советского Союза с вручением 

ордена Ленина и медали «Золотая Звезда» (№ 5554).  

Отважный сапер в боях с немецко-фашистскими захватчиками был дважды 

контужен и трижды ранен. 

24 июня 1945 года участвовал в историческом Параде 

Победы в Москве на Красной площади. 

В 1945 году был демобилизован из рядов Вооруженных 

Сил СССР. 

Награжден орденами Ленина, Красного Знамени, 

Отечественной войны 1-й и 2-й степени, Красной Звезды, 

Славы 3-й степени, медалями. 

До 1985 года работал в почтовом отделении села Тарма Братского района Иркутской 

области. Затем жил в городе Братске Иркутской области. В 1995 году участвовал в 

юбилейном – 50-м параде Победы в городе-герое Москве на Красной площади. 

Герой-ветеран скончался 11 августа 2002 года на 84-м году жизни… 13 августа с 

воинскими почестями похоронен на ветеранском кладбище города Братска. Он был 

последним Героем Советского Союза, жившим в Иркутской области… 

В школе № 20 города Братска в историко-краеведческом музее создан стенд о герое-

земляке. 

(Источник: Орлов, И. Вечно живые // Красное знамя. 1990. 5 апреля. С. 3;  Антонов, Ю. 

Он дважды чеканил по Красной площади // Знамя. 1995. 6 июля. С. 3; Жужгов, Э. Подвиг 

на переправе // Братчане на фронте и в тылу. Братск, 1995. С. 7-11; Богданов, Л. 

Солдат, который не ошибался // Восточно-Сибирская правда. 1999. 24 апреля. С. 10; 

Лагунова, И. Последний Герой Советского Союза // Знамя. 2019. 19 апреля. С. 1, 5). 

 

 

Май 

 

7 мая 1994 г. ‒ 30 лет назад Братская студия телевидения была преобразована в 

самостоятельное первое городское телевидение и получила свое 

нынешнее имя – Телерадиокомпания «Братск». Начав свое вещание в 

эфире второго телевизионного канала, ТРК «Братск» сразу взяла курс 

на предоставление горожанам объективной, оперативной и 

достоверной информации. 

ТРК «Братск» стала неотъемлемой частью нашего города и его 

визитной карточкой в информационном поле Иркутской области. 

Предприятие прошло длинный путь от небольшой студии с единственной камерой, до 

медиахолдинга, чьи программы смотрят, любят и ждут тысячи братчан. 

(Источник: Артемьев, С. Провинциальное ‒ не значит второстепенное // Знамя. 1994. 27 

августа. С. 2; Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008.  С. 17; 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

9 
 

Петров, И. Новая реальность // Знамя. 2009. 8 мая. С. 3; Кутергина, Е. Телевидение, 

которое объединяет город // Братский лесохимик. 2012. 4 мая. С. 5; ТРК «Братск» 

отметила свое 25-летие // Огни Ангары. 2019. № 11, май. С. 1). 

 

9 Мая 1944 г. – 80 лет назад Степан Борисович Погодаев при штурме Севастополя 

повторил подвиг А. Матросова, закрыв огневую амбразуру дзота. 

Советские войска освобождали Севастополь, одной из 

сложных высот была Сапун-гора. В первых рядах штурмующих 

шло стрелковое отделение старшего сержанта Погодаева. Вместе 

с бойцами роты он выбивал немцев из траншей. Сибирский 

охотник, опытный воин, командир отделения роты автоматчиков, 

старший сержант – он, наверное, смог бы выжить и в этой 

кровавой битве. Но выбрал другой путь. 

В период проведения Крымской наступательной операции 

весной 1944 г. старший сержант С.Б. Погодаев командовал 

отделением роты автоматчиков 997-го стрелкового полка 263-й 

стрелковой дивизии 51-й армии 4-го Украинского фронта. На 

подступах к Севастополю в районе г. Кара-Коба и Сахарной Головки, после смертельного 

ранения командира взвода, Степан Борисович принял командование на себя, и умело 

руководил боем. Вечером 7 мая 1944 г. майор П.Л. Рогалёв, командир 997-го стрелкового 

полка, отдал приказ штурмовым ротам о проделывании в ночное время проходов в 

проволочных заграждениях на склонах господствовавшей высоты, прорыве в первую 

линию траншей и удержании в ней до подхода основных сил. После ночного прорыва, 

развивая наступление, днём в бой пошла пехота. В боях на западных склонах Сапун-горы 

8 мая бойцы отделения Погодаева на правом фланге высоты Сахарная Головка несколько 

раз были вынуждены останавливаться и залегать на землю из-за пулемётного огня 

немецкого ДОТа. Подразделение понесло потери. Погодаев скрытно подполз к дзоту 

противника и забросал его гранатами, но пулемёт продолжал стрельбу. Тогда старший 

сержант Погодаев бросился к дзоту и закрыл его амбразуру своим телом. Ценою жизни 

содействовал выполнению боевой задачи подразделением. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 24 марта 1945 года за мужество, 

отвагу и героизм, проявленные в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками, старшему  

сержанту Погодаеву Степану Борисовичу посмертно присвоено звание Героя Советского 

Союза. 

Награждён орденом Ленина. 

Похоронен в селе Штурмовое Балаклавского муниципального округа Севастополя.  

6 мая 1969 года в ознаменование 25-летия освобождения от немецко-фашистских 

захватчиков его именем названа улица в Севастополе, его имя упомянуто на страницах 

Книги Памяти города-героя Севастополя. Подвиг героя изображён на диораме «Штурм 

Севастополя». Его имя высечено на обелиске Славы на Сапун-горе. На месте подвига 

установлен памятник сибиряку. 

В октябре 1964 года по решению горисполкома города Братска одна из улиц посёлка 

Энергетик была названа именем С. Б. Погодаева. В 1977 году в Братске установлен 

памятник Герою.  

 (Источник:  Злотин, А. Бросок в бессмертие // Красное знамя. 1984. 19 декабря. С. 3; 

Герасимов, В. Погодаев Степан Борисович // Огни Ангары. 2000. 12 октября. С. 3; 

Зачиняева, Э. История одного поиска // Братский университет. 2010. 12 марта. С. 2; 

Тирских, А. Герои великой Победы – уроженцы земли братской // Знамя. 2014. 9 мая. С. 4; 

Лагунова, И. Жизнь за Севастополь // Знамя. 2019. 26 апреля. С. 7).  

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

10 
 

24 мая 1944 г. – 80 лет со дня рождения братского поэта, композитора, певицы, 

лауреата российских фестивалей 

 

Александры Васильевны Фёдоровой 
 

Александра Васильевна Фёдорова родилась в городе 

Челябинске в конце войны, 24 мая 1944 года. Мать,  учительница 

русского языка и литературы, заложила в дочь любовь к 

литературе и искусству. Детство и юность Александры прошло на 

о. Сахалин. В 1961 году она приезжает в деревню Барчим 

Братского района. Через полгода, в январе едет к родственникам в 

Белоруссию. В тот год впервые после войны стали в армию брать 

женщин. Комсомолка Саша приняла присягу и до конца 1964 года 

она радистка, стрелок-разрядник, солистка ансамбля песни и танца Дома офицеров города 

Лиды, в Белоруссии. На недолгое время возвращается в Братск, выходит замуж. С 1969 

года живет в Иркутске, а с 1974 года – снова Братск. Любовь к литературе, привитая в 

детстве, нашла выход. Александра Васильевна стала писать стихи, песни, рассказы, 

сказки. Первой настоящей удачей была песня «Братское море», написанная в 1998 году. 

Ею написаны песни: «Улицы Братска», «Малая родина», «Я хочу спеть о Родине», «Гимн 

лесохимиков» и др. Она написала более 50 песен. Издан сборник песен «Я хочу спеть о 

Родине». На её стихи написано более десяти песен другими композиторами. В 2015 году 

на областном фестивале самодеятельных композиторов в городе Иркутске она стала 

лауреатом. 

Александра Васильевна написала двадцать две сказки для детей и взрослых в стихах 

и в прозе. В 2015 году в Симферополе выходит книга «Сказки, притчи и другие истории». 

В этом же году в Ростове-на-Дону – сборник стихов «Я в такую Русь сердцем верую». 

Хорошо пишутся детские стихи. В 2015 в городе Керчь вышли две детские книги: «Стихи 

для детей» и «Азбука». В 2017 году издан сборник детских сказок в стихах и прозе 

«Сундучок». Александра Васильевна является автором восьми книг поэзии и прозы, 

сборника песен. Много печатается в различных альманахах, сборниках, журналах. Есть 

публикации в газетах «Знамя» (Братск) и «Литературный Крым». Ежегодно принимает 

участие в работе различных поэтических фестивалей в качестве участника и члена жюри.  

Член Союза писателей Республики Крым (2015). Проживает в городе Братске. 

(Источник: Савенков, А. [Вступительная статья] // С любовью к тебе, Братск 

легендарный! : [сборник] / А. В. Федорова. Братск, 2009. С. 1; Уруков, Е. Наша Шурочка 

// Знамя.  2013. 29 ноября. С. 6). 

 

 

Июнь 

 

1 июня 1989 г. –  35 лет со дня открытия кинотеатра «Эра» в поселке Энергетик (в 

настоящее время кинотеатр «Hollywood»).  

Первыми зрителями были строители кинотеатра, которым был показан 

фильм «Гулящие люди». Затем в 90-е годы его переименовали в «Эра-

Синема». В 2007–2008 годах кинотеатр полностью реконструировали, 

установили современное оборудование и новые комфортные места. 

Тогда же кинотеатр получил свое название, которое на слуху у любого братчанина, – 

«Голливуд». 
(Источник: Летопись дел Братскгэсстроя / сост. Б. С. Сальников. Иркутск, 2004. С. 319; 

Братская землица / сост. Г. Е. Ступак. Братск, 2006. С. 76; «Hollywood» – центр 

развлечений! // Братская ярмарка. 2017. 14 апреля. С. 8). 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

11 
 

18-19 июня 1959 г. – 65 лет назад в 20 часов с командного пункта донеслась команда 

Арона Гиндина: «Фронтальное перекрытие Ангары начать!» Тысячи свидетелей 

укрощения реки собрались на мысе Пурсей.  

К полуночи на мосту побывало 680 самосвалов, груженных 10-15-тонным 

скальником. А дежурный по штабу всё давал распоряжения усилить сброс. Более 25 

рейсов на мост сделали водители Антон Галин, Константин Васильев, пока в 9.30 утра 

очередной сброшенный камень не остался на поверхности реки. Волны не в силах были 

сдвинуть его с места. Затем пошли машины, отсыпающие мелкий камень. К вечеру 

Ангара покорилась. Для победы над ней потребовалось 15 тысяч кубометров скальника, 

19 часов беспрерывной работы участников перекрытия и четыре подготовительных года. 

Впереди Братской ГЭС предстояли крупные и важные задачи, но факт перекрытия особой 

строкой вписан в историю станции. 

(Источник: Год 1959 // На службе у Падунского порога : сб. очерков о Братской ГЭС / 

авт. и сост. А. Тирских. Братск, 2001. С. 25-26; Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-

2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 2004. С. 44; Рудых, В. М. Город Братск / В. М. 

Рудых. 3-е изд. Братск, 2010. С. 111; Перекрытию Ангары – 60! // Огни Ангары. 2019.         

№ 17. С. 9; Тирских, А. Мы победили // Огни Ангары. 2019. № 17. С. 9). 

 

 

Июль 
 

1 июля 1934 г. – 90 лет назад вышел первый номер газеты под названием                    

«За большевистские колхозы», тираж 800 экз. 

Редактор Н. Платилин. С 9 июня 1938 г. газета стала 

«Братским колхозником», с 28 февраля 1939 г. – 

«Знаменем коммунизма», с 1953 г. – «Красным 

знаменем», с 1992 г. стала выходить под названием 

«Знамя». 

(Источник: Колесникова, Е. Историю топором не вырубишь // Знамя. 2004. 2 июля. С. 2; 

Панкратова, К. Прочти и передай другому // Знамя. 2004. 2 июля. С. 6; Уруков, Е. А. 

Газета «Знамя» // Приангарье : годы, события, люди : календарь знаменат. и памят. дат 

Иркут. обл. на 2009 г. Вып. 42 / сост. Л. А. Казанцева. Иркутск, 2008. С. 81-85; Тирских, 

А. Все начиналось с газеты // Знамя. 2009. 26 июня. С. 4). 

 

1 июля 1964 г.  ‒ 60 лет назад на базе Братского, Нижнеилимского и Усть-Илимского 

подразделений образован Братский авиаотряд ОАО Восточно-Сибирского 

территориального управления Гражданского воздушного флота (Братский ОАО ВСТУ 

ГВФ) (приказ ВСТУ ГВФ №102-б от 26 июня 1964 г.). Командиром Братского авиаотряда 

был назначен Скирда Александр Иванович, заместителем по политчасти Кулаков Михаил 

Иннокентьевич. С 1967 года аэропорт Братск стал принимать самолеты Ан-12, Ан-24, Ил-

18, а с февраля 1972 года – Ту-104. С начала 1975 года в аэропорту Братск стали садиться 

самолеты Ту-154 из Москвы. На самолетах Як-40 были открыты авиалинии Братск ‒ 

Красноярск ‒ Новосибирск, Братск ‒ Иркутск, Братск ‒ Улан-Удэ и другие.  

(Источник: Аэропорт Братск, 1964-2014 : [история] / сост. В. Березин. Братск, 2015. 60 

с. : фот.; Антонов, Ю. Из Братска до Канады // Знамя. 1994. 20 августа. С. 2; Горинова, 

И. Аэропорт будет жить! // Знамя. 2001. 17 августа. С. 2; Кутергина, Е. Крылья 

Братска: аэропорт отметил полувековой юбилей // Братский лесохимик. 2014. 11 июля. 

С. 1-2; Лагунова, И. Транспортная столица Иркутской области  // Братские вести. 2014. 

12 сентября. С. 8). 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

12 
 

20 июля 1979 г. ‒ 45 лет со дня создания архитектурно-этнографического 

музея «Ангарская деревня» (в настоящее время «Братский городской объединенный 

музей истории освоения Ангары» архитектурно-этнографический филиал «Ангарская 

деревня им. О. Леонова»).  

Официальное открытие музея состоялось только через 4 года – 1 июня 1983 года. 

При строительстве Братской ГЭС после наполнения водохранилища многие деревни 

должны были уйти под воду, Поэтому, чтоб хоть как-то сохранить атмосферу той эпохи, и 

было принято решение создать такой музей. Задачу спасти историю на себя взял 

журналист, путешественник, археолог и историк Леонов Октябрь Михайлович. В 

результате множества экспедиций им было найдено большое количество 

этнографического материала, разысканы наскальные рисунки, стоянки древнего человека 

и т.д. Всего за месяц до своей смерти он добился постановления правительства о создании 

музея. Проект «Ангарской деревни» был разработан под руководством архитектора А. П. 

Ополовникова, который являлся знатоком народного деревянного зодчества. 

АЭМ «Ангарская деревня им. О. Леонова» 

находится в зеленой зоне Братска, на мысу 

водохранилища, и привлекателен естественной красотой 

окружающей природы. Занимает территорию в 35 гектар 

и состоит из двух секторов: эвенкийского и русского. В 

русском секторе представлены подлинные памятники 

традиционной народной архитектуры: крестьянские избы 

различных типов, хозяйственные постройки (амбары, 

стайки для скота). Эвенкийский сектор расположен в 

сосновом бору, где в условиях, приближенных к естественным, воссозданы жилые (чумы) 

и хозяйственные (амбары на сваях) постройки эвенков севера Иркутской области. 

Подлинные экспонаты – орудия охоты, рыболовства, предметы оленеводства, 

утварь, одежда и обувь – дают представления посетителям о традиционном охотничье-

оленеводческом хозяйственном комплексе одного из коренных народов Сибири. 

Неизменный интерес у посетителей вызывает шаманский чум для проведения обрядов. 

(Источник: Приказ Министерства культуры РСФСР № 321 от 20.07.1979 года; 

Колесников, С. Строится в городе деревня // Красное знамя. 1986. 16 мая.  С. 3; Монахов, 

В. Возвращение имени // Восточно-Сибирская правда. 1999. 31 июля.  С. 11; Левитская М. 

«Ангарская деревня» посеребрилась юбилеем // Знамя. 2004. 27 июля. С. 1; Гинзбург, Е. Н. 

Братская жемчужина «Ангарская деревня» / интервью записала Н. Гуртякова // Знамя. 

2009. 28 августа. С. 6; Артюхова, О. Ангарская деревня: рождение // Братская ярмарка. 

2015. 4 августа (№36); Леонов Октябрь Михайлович и Ангарская деревня : [сб. биогр. 

материалов] / сост. С. М. Арбатский. Братск, 2017. 137 с.; Чуласов, М. Богата деревня – 

так город богат // Огни Ангары. 2019. № 7, апрель. С. 6-7; Деревня у моря. «Ангарская 

деревня», как место силы и важный культурный феномен Братска // Вечерний Братск. 

2021. 11 июля. С. 5). 

 

25 июля 1984 г. ‒ 40 лет назад сдан в эксплуатацию санаторий-профилакторий 

«Юбилейный» на 200 мест (в настоящее время ОГАУЗ «Санаторий «Юбилейный»             

г. Братск). Он находится на правом берегу Братского 

водохранилища, в живописной лесной сосновой, загородной 

зоне в 7 км от города Братска. Главный и лечебные корпуса 

соединены галереями и зимним садом между ними. 

Строительство собственного санатория для братскгэсстроевцев 

стало целой эпопеей: проект был создан в 1974 году, но сдача 

санатория постоянно откладывалась, в ходе строительства 

регулярно не было полного комплекса чертежей, проект 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

13 
 

постоянно корректировался (например, при сдаче профилактория мест был вдвое меньше, 

чем планировалось).  

(Источник: Науменко, Л. Здравствуй, здравница! // Красное знамя. 1984. 18 августа. С. 2; 

Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 2004. С. 269; 

Горинова, И. «Юбилейный» летом и зимой // Знамя. 2005.  22 июля. С. 2; Горинова, И. 

«Чтоб статистика здесь рухнула!» // Знамя. 2006. 23 июня. С. 2; Братск. Визитная 

карточка : [вып. 1] : фотоальбом.  Томск, 2008.  С. 16). 

 

 

Август 

 

2 августа 1979 г. – 45 лет назад взрослая библиотека № 12 в ж. р. Гидростроитель 

открыла свои двери для читателей на основании решения горисполкома № 401 об 

открытии городской массовой библиотеки-филиала ЦБС. Вначале библиотека 

располагалась в рабочем общежитии № 84 завода отопительного оборудования. 

Помещение состояло из трех комнат, изолированных друг от друга. Библиотека имела 

статус взрослой, но с детским отделением. Строящийся поселок 45-го квартала очень 

нуждался в этом культурном учреждении. Штат библиотеки состоял из трех человек. В 

1992 году библиотека получила помещение по адресу ул. Вокзальная, 10а. 

6 апреля 2006 года произошло объединение двух библиотек ж. р. Гидростроитель – 

библиотеки № 12 и детской библиотеки № 6 в библиотеку семейного чтения № 6 в 

помещении по адресу: ул. Сосновая, 2а. В 2011 году к библиотеке семейного чтения № 6 

была присоединена библиотека № 9 ж. р. Осиновка. 20 декабря 2022 года после ремонта и 

модернизации открыла свои двери модельная библиотека «Семейная мозаика» (МБСЧ № 

6). Это первая библиотека в Иркутской области, модернизация которой проходила 

полностью за счет средств регионального бюджета. И третье инновационное 

библиотечное учреждение в городе, модернизированное в рамках национального проекта 

«Культура». 

(Источник: Саянина, К. Наш второй дом // Единство действий в Братске. 2009.                      

30 июля. С. 2; Штрунг, Е. Библиотеке семейного чтения № 6 ‒ 10 лет! // Единство 

действий в Братске. 2016. 22 сентября. С. 7; Зинина, Г. «Нам года не беда, коль душа 

молода» // Единство действий в Братске. 2016. 10 ноября. С. 7; Путеводитель по 

библиотекам Централизованной библиотечной системы города / составители: Волкова 

Н. А., Гапоненко О. П. Вып. 5. Братск, 2019. С. 81-89.). 

  

9 августа 1959 г. – 65 лет назад первый в городе Братске завод промышленного 

производства хлеба был запущен в эксплуатацию (в настоящее 

время АО «Падун-Хлеб»).  

Вскоре после открытия хлебозавода, в апреле 1961 г. был 

открыт кондитерский цех. В 1986 году была проведена 

реконструкция предприятия: угольные печи были заменены на 

электрические. Это значительно улучшило условия труда 

работников. 19 августа 1989 г. Д.Н. Рыбкин был назначен на должность начальника 

производства. С приходом молодого, энергичного руководителя изменилась жизнь 

предприятия. Хлебозавод № 2 вышел из состава хлебокомбината и стал самостоятельным 

предприятием. В 1992 год было произведено акционирование предприятие, и хлебозавод 

№ 2 был переименован в АО «Падун-Хлеб».  

АО «Падун-Хлеб» является членом Союза хлебопекарных и кондитерских 

предприятий Сибири, Союза предприятий пищевой и перерабатывающей 

промышленности Иркутской области. Продукция широко представлена в торговых сетях, 

маркетах, крупных и мелких торговых точках города. Она узнаваема и любима 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

14 
 

покупателями. Многолетний опыт, современные технологии и политика компании 

позволяет ей оставаться крупнейшим предприятием пищевой промышленности севера 

Иркутской области, лидером на рынке хлебобулочных изделий г. Братска. 

 (Источник: Рыбкин, Д. В XXI век смотрим уверенно // Знамя. 1999. 13 августа. С. 5; 

Лебедева, Н. Этот неугомонный «Падун – хлеб» // Знамя. 2000. 8 августа. С. 2;  

Подскочина, Е. «Падун-хлебу» ‒ 50 // Знамя. 2009. 14 августа. С. 3; ОАО «Падун-хлеб» // 

Братская панорама. 2012. 14 ноября. С. 1; Хлеб на столе: Братскому предприятию 

«Падун-Хлеб» исполнилось 60 лет // Огни Ангары. 2019. №24. С. 2).  

 

10 августа 1974 г. ‒ 50 лет со дня рождения Почетного гражданина города Братска  

 

Александра Юрьевича Зубкова 
 

Александр Юрьевич родился в городе Братске. Учился с 1 

по 3 классы в школе № 16, а с 4 по 11 классы в школе № 14. 

Закончив школу в 1991 году, поступил в Братский целлюлозно-

бумажный техникум. Закончил обучение в 1994 году по 

специальности техник-строитель. Отслужив срочную службу с 

1992 по 1994 гг. в армии, остался работать по контракту в 

Центральном спортивном клубе Армии (ЦСКА). 

Санным спортом стал заниматься с 1984 года. В течение           

18 лет Александр был учащимся СДЮСШОР г. Братска, в 

октябре 2002 г. перешел в Школу высшего спортивного мастерства (ШВСМ) г. Иркутска. 

В 2003 году Зубкову присвоено звание «Заслуженный мастер спорта России».  

Занимался Александр санным спортом с 1984 года по 1999 год. Лучшие результаты в 

санном спорте показал в 90-е годы. Три года (1994, 1997, 1999) становится чемпионом 

России в одноместных санях. В 1994 году в двухместном экипаже с Данилом Чабаном 

становится Чемпионом мира по санному спорту среди молодежи в Австрии (город Иглс). 

Участвовал в Олимпиаде-1998 в Нагано, где занял 20-е место на одноместных санях.  

С 1999 по 2014 год Зубков занимался бобслеем. Лучшие результаты в этом виде 

спорта: 

2000 год ‒ Чемпионат мира по боб-стартам ‒ бронза (4-местные), чемпионат России 

‒ серебро (2-местные), золото (4-местные). 

2001 год ‒ Чемпионат мира по боб-стартам ‒ бронза, чемпионат России ‒ золото (2-

местные), серебро (4-местные). 

2002 год ‒ XIX зимние Олимпийские игры, г. Солт-Лейк-Сити (США) ‒ 16-е место 

(4-местные), 18-е (2-местные). 

2003 год ‒ Чемпионат мира, Лейк-Плэсид (США) ‒ 3-е место. 

В 2005 году экипаж-четверка в составе Александра Зубкова, Сергея Голубева, 

Алексея Селиверстова и Дмитрия Степушкина становится победителем Кубка Мира; в 

двухместном бобе Зубков и Степушкин занимают третье место. 

27 февраля 2005 г. в г. Калгари (Канада) на чемпионате мира экипаж становится 

вторым. Это высшее достижение российских бобслеистов на чемпионатах мира. 

10-11 декабря 2005 г. в г. Иглс (Австрия) на 3 этапе Кубка мира стал победителем в 

двухместном экипаже и серебряным призёром в четырёхместном экипаже. 

В 2005 году Александр признан лучшим спортсменом года Иркутской области. 

28-29 января 2006 года Александр Зубков и Алексей Воевода выиграли 

заключительный этап Кубка мира по бобслею, установив новый рекорд трассы в 

немецком Альтенберге. В итоговой классификации Кубка мира Александр стал 

серебряным призёром. В четырёхместном экипаже Александр стал победителем в общем 

зачете Кубка Мира по бобслею. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%BD,_%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D1%8B_1998
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B0,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

15 
 

В 2006 году на Олимпийских играх в Турине стал серебряным призёром в четверке 

по бобслею, а в 2010 году на Олимпийских играх в Ванкувере стал бронзовым призёром в 

двойке по бобслею. На чемпионате мира 2011 года впервые в истории российского 

бобслея выиграл золотую медаль в двойках. 

5 февраля 2014 года был выбран в качестве знаменосца сборной России на 

церемонии открытия Олимпийских игр в Сочи.  

17 февраля 2014 года получил золото в соревнованиях двоек (вместе с Алексеем 

Воеводой) на Олимпийских играх в Сочи (лишён в 2017). 

23 февраля 2014 года получил золото в соревнованиях четверок на Олимпийских 

играх в Сочи (лишён в 2017). 

В октябре 2014 года в возрасте 40 лет заявил о завершении спортивной карьеры и о 

намерении стать тренером. 

Решением Братской городской Думы № 199/г-Д от 28.08.2006 г. Зубкову 

Александру Юрьевичу присвоено звание «Почетный гражданин города Братска». 
(Источник: Зубков, А. Пилот «серебряного» экипажа / беседу вел К. Леонов // Восточно-

Сибирская правда. 2006. 28 февраля. С. 1; Александр Зубков стал почетным 

гражданином Братска // Братский лесохимик. 2006. 1 сентября. С. 1; Александр Зубков, 

самый титулованный бобслеист России // Иркутская область. Книга рекордов. ‒ 

Иркутск, 2007. С. 99; Ларин, Е. Блестящий выход братского бобслея // Наш сибирский 

характер. 2012. № 3. С. 2; Мирошина, С. Золотой чемпион из Братска // Наш сибирский 

характер. 2014. № 4. С. 5; «Своя колея» Александра Зубкова // Братский лесохимик. 2015. 

23 января. С. 1). 

 

20 августа 1969 г. – 55 лет со дня открытия Детской школы искусств № 4 

(сейчас – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

школа искусств № 4» муниципального образования города Братска). 

На основании решения городского Совета депутатов трудящихся 

№ 314 от 20 августа 1969 года была открыта Детская музыкальная 

школа № 4. Школа находится в одном из старейших районов г. 

Братска – жилом районе Осиновка, который расположен от 

центральной части города на расстоянии 50 км. Первым 

директором стал Пичугин Владимир Григорьевич. Обучение в 

школе велось по двум направлениям: класс фортепиано и класс 

баяна. Начальный контингент – 55 учащихся. 

Сегодня Детская школа искусств № 4 – учебное заведение дополнительного 

образования, воспитывающее и образовывающее детей классическим музыкальным 

искусством, охватывает своим воздействием ребят от 4 лет и культивирует их сознание до 

17 летнего возраста.  

(Источник: Саттарова З. Они – патриоты! // Единство действий в Братске. 2006. 25 

мая. С. 2). 

 

20 августа 1979 г. – 45 лет назад открылось базовое учебное заведение БЛПК – 

профтехучилище № 10 (ТУ-10) (Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Иркутской 

области «Братский политехнический колледж»).  

ГБПОУ ИО «Братский политехнический колледж» ведет 

свою родословную с 1978 г., когда по приказу Госкомитета по 

профтехобразованию РСФСР в г. Братске был создан филиал 

технического училища № 3. В статусе филиала технического 

училища № 3 учебное заведение просуществовало один год.        

https://ru.wikipedia.org/wiki/2006_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/2010_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0_%D0%BF%D0%BE_%D0%B1%D0%BE%D0%B1%D1%81%D0%BB%D0%B5%D1%8E_%D0%B8_%D1%81%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%BD%D1%83_2011
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B4_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B3%D1%80_2014
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B0_%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%85_2014
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D1%8B_2014
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B1%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%BD%D0%B0_%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%85_2014_%E2%80%94_%D0%B4%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BA%D0%B8_(%D0%BC%D1%83%D0%B6%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%8B)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B1%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%BD%D0%B0_%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%85_2014_%E2%80%94_%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B2%D1%91%D1%80%D0%BA%D0%B8_(%D0%BC%D1%83%D0%B6%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%8B)


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

16 
 

В октябре 1979 г. филиал ТУ № 3 преобразован в самостоятельное учебное заведение – 

Техническое училище № 10 (ТУ-10). Эта дата и является точкой отсчета истории учебного 

заведения. 

Учебное заведение было создано для подготовки молодых квалифицированных 

рабочих для Братского лесопромышленного комплекса, которое и стало его базовым 

предприятием. Созданное учебное заведение расположилось в 5-тиэтажном здании 

бывшего общежития БЛПК.  

В этом статусе училище просуществовало до 1984 года. В этот год сменилось 

руководство училища, директором стал Шпет А.Х. Всю свою энергию, опыт руководство 

училища направило на работу по подготовке к переходу обучения учащихся на базе 

неполного среднего образования и на укрепление учебно-материальной базы.  Ожило 

строительство нового здания училища (его начали возводить быстрыми темпами), которое 

годами стояло без движения.  

В 1984 году училище переименовано в среднее профтехучилище №45 (СПТУ-45). И 

начав новый 1986-1987 учебный год в новом статусе, впервые учебное заведение наряду с 

выпускниками 10-х классов приняло для обучения и выпускников 8-х классов. За все 

прошедшие годы выпущены квалифицированные рабочие по профессиям: слесарь КИП и 

А, электромонтер, токарь, слесарь, лаборант химических анализов, крановщик, машинист 

насосных и компрессорных установок, электрогазосварщик, наладчик АСУ ДОП, слесарь-

ремонтник, оператор п/а линий деревообработки, лущильщик, садовщик. 

В декабре 1986 года училище переехало в 4-х этажный учебный корпус с 21 

учебными кабинетами и лабораториями, актовым залом, спортивным залом, библиотекой 

и столовой.  

В 1990 г. СПТУ-45 возглавил Ю.В. Бурнин, который предложил новую концепцию 

развития училища, переход к более современной форме учебного заведения: к лицею. В 

1993 году профтехучилище стало Профессиональным лицеем № 45 (ПЛ-45). 

С 2010 года профессиональному лицею № 45 был присвоен новый статус – Братский 

политехнический колледж (БрПК). 

В настоящее время Братский политехнический колледж – это: 525 студентов 

ежегодно; 27 штатных преподавателей и 5 мастеров производственного обучения; 7 

специальностей; 26 учебных кабинетов и 7 лабораторий, большая уютная столовая, 

спортивный зал, медицинский кабинет, библиотека с читальным залом, учебно-

производственные мастерские. 

 (Источник: Македонская, Г. Лицей и лицеисты // Братский лесохимик. 1994. 26 октября. 

С. 3; Вржежевская, Л. Все было не зря // Знамя. 1994. 29 октября. С. 2; Македонская, Г. 

Серебряный юбилей лицея // Братский лесохимик. 2004. 3 декабря. С. 15; Братск. 

Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 15; Кадры решают всё // 

Огни Ангары. 2019. № 36. С. 7). 

 

27 августа 1999 г. – 25 лет назад решением Братской городской Думы библиотеке 

семейного чтения № 13 присвоено имя основателя Братскгэсстроя, Почетного 

гражданина Братска И. И. Наймушина.  

 

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

17 
 

(Источник: О присвоении имени Наймушина И. И. библиотеке-филиалу № 13 

муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» : 

Решение Братской городской Думы № 288/г-Д от 27.08.1999; Горинова, И. Библиотеке 

– имя Наймушина // Знамя. 1999. 20 июля. С. 2; Петрова, Э. Приходите в библиотеку 

имени Наймушина // Огни Ангары. 1999. 31 августа; Путеводитель по библиотекам 

Централизованной библиотечной системы города / составители: Волкова Н. А., 

Гапоненко О. П. Вып. 5. Братск, 2019. С. 97-103). 

 

 

Сентябрь 

 

1 сентября 1969 г. – 55 лет со дня открытия музыкального училища (в настоящее 

время – Государственное бюджетное образовательное учреждение Иркутской области 

«Братское музыкальное училище»).  

В 1969 году в Братске было открыто второе музыкальное училище 

в Иркутской области. Три отделения: дирижерское, народных 

инструментов, фортепьяно готовили специалистов для детских 

музыкальных школ района и Иркутской области. Принято было 55 

учащихся, преподавали 12 педагогов, выпускников консерваторий 

Москвы и Ленинграда, Баку и Саратова, Новосибирска и Свердловска, 

заложивших основу учебного заведения. Уроки проводились в 

арендуемом помещении музыкальной школы № 3, и только в 1987 году 

Братское музыкальное училище обретает свой дом, в котором ранее 

занимало лишь два этажа, увеличивается количество аудиторий, а с этим число учащихся 

и педагогов, появляется свой концертный зал для выступлений учащихся.  

(Источник: Яковлева, Л. С юбилеем, училище! // Знамя. 1994. 16 декабря. С. 3; Лебедева, 

Н. Здесь музыка в дыханье каждом… // Знамя. 1999. 24 декабря. С. 3; Здесь всегда звучит 

музыка! // Знамя. 2009. 25 декабря. С. 5; Братскому музыкальному училищу – 45! // Знамя. 

2014. 19 декабря. С. 1; Братскому музыкальному училищу – 50! // Вечерний Братск. 2019. 

26 апреля. С. 4). 

 

23 сентября 1954 г. ‒ 70 лет назад вышло Постановление Совета Министров СССР и 

ЦК КПСС об организации специального управления по строительству Братской ГЭС на 

реке Ангаре «Нижнеангарагэсстрой» (с 1956 г. носит название «Братскгэсстрой»). 

Организация осуществляла энергетическое, промышленное, транспортное, сельское, 

культурно-бытовое строительство, прокладку дорог и линий электропередач, заготовку и 

переработку древесины.  

 (Источник: Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 

2004. С. 19, 21; Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 11; 

Рудых, В. М. Город Братск / В. М. Рудых. 3-е изд. Братск, 2010. С. 98-99). 

 

30 сентября 1914 г. ‒ 110 лет назад при музее села Братское, открытом в доме 

священника Малышева, политическим ссыльным В. В. Рябиковым, учителями М. Е. 

Карповым, И. Я. Вдовиным, священником  П. Малышевым была организована читальня. 

С этой даты библиотека № 2, ул. Южная, 101а (ныне – библиотека «Контур совы») 

ведет свою историю. Как свидетельствуют архивы, в далеком 1913 году в селе Братское, в 

доме священника П. Малышева был открыт музей, а 30 сентября 1914 года при музее 

была организована читальня, в которой насчитывалось более 2-х тысяч книг, основу 

которой составили книги библиотеки Николаевского завода и политических ссыльных. 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

18 
 

(Источник: Силина, Л. Новости культуры: 80 лет библиотеке // Знамя. 1994. 4 октября. 

С. 1; Вржежевская, Л. 85 лет у истоков познания // Знамя. 1999. 28 сентября; Братская 

землица / сост. Г. Е. Ступак. Братск, 2006. С. 74; Путеводитель по библиотекам 

Централизованной библиотечной системы города / составители: Волкова Н. А., 

Гапоненко О. П. Вып. 5. Братск, 2019. С. 63-66). 

 
Октябрь 

 

5 октября 1929 г. – 95 лет со дня рождения Почетного гражданина города Братска  

 

Виктора Ивановича Вершинина 
(05.10.1929 ‒ 26.07.2001) 

 

Виктор Иванович приехал в город Братск в 1952 году после 

окончания Поволжского лесотехнического института им.             

М. Горького в городе Йошкар-Ола. Свою трудовую деятельность 

он начал на комбинате «Братсклес» в должности инженера.  

В 1961 году В. И. Вершинин был избран председателем 

Братского горисполкома. За 10 лет работы председателем 

горисполкома Виктором Ивановичем проведена огромная работа. 

О достижениях Вершинина Виктора Ивановича можно узнать, 

читая его статьи и отчеты, опубликованные в местных периодических изданиях. Так в 

статье «Великому Октябрю – 48 лет» («Красное знамя», 1965) Виктор Иванович пишет: 

«В 1964 году переехали в новые квартиры более 10 тысяч жителей города, в 1965 году еще 

не менее 12 тысяч человек улучшат свои жилищные условия». В статье «Символ наших 

побед» («Красное знамя», 1967) Виктор Иванович говорит о достижениях Братска за 9 

месяцев 1967 года: « …строителями города введено 72 тыс. кв. м жилой площади, школа 

на 1280 мест, детская поликлиника, два магазина на 40 рабочих мест, готовятся к сдаче 

дворец культуры, столовая. Вне всяких планов строители и монтажники ввели в 

эксплуатацию приемную станцию «Орбита», которая в октябре позволила братчанам 

смотреть телепередачи из Москвы и из-за рубежа». 

Позднее в статье «Новые горизонты» («Восточно-Сибирская правда», 1971 г.) 

Виктор Иванович отмечает, что с 1969 по 1971 год жители города получили 213 тысяч 

квадратных метров жилья, т.е. за два года 5 тысяч семей справили новоселье в 

благоустроенных квартирах. За эти же два года были построены 4 школы, 10 светлых и 

просторных детсадов, родильный дом, 11 магазинов, 3 столовых, 2 молочных кухни, 

кинотеатр, Дворец пионеров, плавательный бассейн, 2 гостиницы, закончено 

строительство теплично-парникового комбината. Основная масса бюджетных средств 

города использовалась на содержание социально-культурных учреждений. В этой же 

статье отмечает, что Совет Министров РСФСР утвердил генеральный план города с 

населением 250 тысяч человек. 

Под руководством Виктора Ивановича были пущены первые технологические 

мощности завода домостроения, вступил в строй завод изделий из керамзита, на БЛПК 

был начат монтаж технологического оборудования, заложен первый блок на 

стройплощадке БрАЗа и получен первый алюминий. Построен железнодорожный вокзал 

«Падунские пороги», автовокзал, открыто движение электропоездов. Вступили в строй 

объекты пищевой промышленности: хлебозавод, молочный комбинат, мясокомбинат, 

пивзавод. 

За большой личный вклад в строительство и развитие города Братска Виктору 

Ивановичу Вершинину в 1995 году присвоено звание «Почетный гражданин Братска». 

Последние годы Виктор Иванович проживал в Москве. Умер 26 июля 2001 года.  



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

19 
 

(Источник: Вершинин В. И. Дела и заботы местных Советов / записал С. Розенталь // 

Красное знамя. 1967. 11 марта. С. 1; Вершинин, В. И. Благоустройство города – дело 

каждого братчанина // Красное знамя. 1968. 7 мая. С. 2; Вершинин, В. И. Новые 

горизонты // Восточно-Сибирская правда. 1971. 10 сентября. С. 2; Нефедьева, Л. К. 

Почетные граждане города Братска. Братск, 2004. С. 32; Юсфин, Ф П. Моя счастливая 

жизнь. Иркутск, 2008. С. 86-90).  

 

18 октября 1954 г. – 70 лет назад на площадку будущего строительства Братской 

ГЭС прибыли начальник будущей стройки Братской ГЭС И.И. Наймушин, исполняющий 

обязанности главного инженера Е.П. Шныров, заместители начальника А.А. Анципович и 

С.Г. Гаркавый, начальник отдела оборудования Н.Н. Кузьмичев, заместитель главного 

инженера В.М. Чудотворцев, главный специалист по горным работам М.М. Десятниченко 

и начальник погрузочно-разгрузочного бюро В.В. Бауэр. За ними последовали бригады 

Ф.М. Лядова, В.У. Ульянова. Это были первые посланцы коммунистической партии, 

высадившиеся у Падунского порога, чтобы в глухом таёжном краю построить самую 

мощную в мире Братскую ГЭС, ставшую визитной карточкой СССР, и новый город.  

(Источник:  Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 

2004. С. 21; Братская землица / сост. Г. Е. Ступак. Братск, 2006. С. 56; Братск. 

Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 11; Рудых, В. М. Город 

Братск / В. М. Рудых. 3-е изд. Братск, 2010. С. 98-99). 

 

21 октября 1999 г. – 25 лет со дня образования Производственно-торгового  

комплекса  «Империя».  

Руководитель предприятия 

Аркадий Нестеренко начинал свою 

деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя в 

1996 году. Тогда на промплощадке АООТ «Братский АРЗ» был открыт цех, в котором 

нарезалось, обрабатывалось и тонировалось стекло под заказ. Чуть позже появились 

новые направления – по производству торгово-выставочного оборудования и 

пластикового профиля. Предприятие активно развивалось. Спустя три года, в 1999 году, 

на ул. Янгеля открылся магазин «Империя стекла». Именно с этого времени ПТК 

«Империя» и начинает свою историю. В 2000 году «Империя стекла» была переименована 

в производственно-торговый комплекс «Империя». Визитной карточкой предприятия стал 

стекольный цех. Об этом в те годы писали и говорили все городские СМИ. Стекольный 

цех существует со дня образования ПТК и сегодня также занимает лидирующее место в 

регионе. Затем в составе «Империи» появился мебельный цех.  

Сейчас ПТК «Империя» ‒ это динамично развивающаяся компания, сумевшая за 

короткое время выйти в лидеры. Накопленный опыт работы в области собственного 

производства стеклоизделий, корпусной мебели, торгового оборудования, пластиковых 

окон и дверей, а также рекламной продукции способствовал стабильному росту 

предприятия. 

(Источник: Зубахин, Д. «Империя»: впечатления от экскурсии // Свободные новости. 

2004. 30 января. С. 5-6; Окна от «Империи» ‒ слагаемые успеха // Братский лесохимик. 

2005. 6 мая. С. 12-13;  Нестеренко, А. Каждый день начинается с работы над 

вчерашними ошибками // Братский лесохимик. 2007. 12 октября. С. 8; Мартова, Л. Есть 

такая профессия ‒ Родину остеклять // Знамя. 2018. 26 января. С. 1, 7; Лагунова, И. 

Двадцать лет уюта и красоты // Знамя. 2019. 22 февраля. С. 6). 

 

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

20 
 

26 октября 1924 г. ‒ 100 лет со дня рождения краеведа, журналиста, путешественника, 

археолога, историка; ветерана Великой Отечественной войны; организатора и первого 

ответственного секретаря Братского отделения ВООПИиК 

 

Леонова Октября Михайловича 
(26.10.1924 ‒ 04.11.1979) 

 

 Родился Октябрь Михайлович Леонов 26 октября 1924 

года в селе Уксунай Тогульского района Алтайского края. 

Детство провел в деревне Салтыковка Московской области.    

В октябре 1941 года был призван в действующую армию.          

5 декабря 1941 года принял воинскую присягу. Служил 

механиком, затем заместителем старшего техника в 

авиационном полку. В 1944 году обучался на ускоренных 

курсах Второй Московской Военной Авиационной школы. В последний год войны воевал 

на 2-ом Украинском фронте. После войны продолжил службу в армии. В 1946 году 

получил звание лейтенанта. С 1946 года по 1948 год – комсорг полка. 

После демобилизации Октябрь Леонов три года проучился в Хабаровской партийной 

школе. В последующие годы работал заведующим отделом пропаганды и агитации 

Магаданского горкома партии, работал на радио Чукотки, Сахалина, в Приморском крае. 

В 1962 году журналисты Октябрь Леонов и Альберт Мифтахутдинов отправились на 

собачьей упряжке в «радиогазетную экспедицию» по Заполярью, об этой поездке, о 

проблемах Чукотки Октябрь Михайлович Леонов написал книгу «1500 километров 

раздумий» (1964), но книгу к изданию не допустили. Книга была издана через пятьдесят 

лет в 2014 году. 

В город Братск Октябрь Михайлович Леонов приехал в 1967 году. В Братске работал 

журналистом на телевидении, вел передачу «Сельский час». 

В 1968 году Октябрь Михайлович занял пост ответственного секретаря Братского 

Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры. Его назначение 

совпало с периодом строительства Усть-Илимской ГЭС и затоплением ангарских 

деревень. Целью жизни Октября Леонова стало спасение памятников деревянного 

зодчества. Он встретился с начальником Братскгэсстроя Иваном Ивановичем 

Наймушиным, который дал свое согласие на вывозку ценных памятников и строительство 

в Братске этнографического музея под открытым небом. Наймушин помогал, финансируя 

вывоз и хранение памятников. Была развернута широкая разъяснительная работа через 

печать, радио и телевидение о целях и задачах общества, его структуре и формах работ. 

Принято постановление учредительной конференции общества: о строительстве 

Братского мемориально-музейного комплекса, об обследовании зоны затопления Усть-

Илимской ГЭС с целью выявления старинных зданий и сооружений, о взятии на учет всех 

памятников истории и культуры на территории Братска и районов. После гибели И. И. 

Наймушина защищать краеведа и помогать ему стало некому. Создавалось впечатление, 

что создание музея «Ангарская деревня» нужно только Леонову и его соратникам. 

Начались нападки на Октября Михайловича. Для местных чиновников он был «персоной 

нон грата», то есть нежелательной. Умышленно или случайно сгорела большая часть 

вывезенных памятников деревянной архитектуры Приангарья. 

Вместе со своими соратниками и друзьями – Спартаком Арбатским, художником 

Игорем Шандро и известным ученым знатоком русской архитектуры Александром 

Ополовниковым Леонов ездил в многочисленные экспедиции. «Человек не может жить 

без знания прошлого. Он не должен забывать его, чтобы понять, правильно осмыслить 

значение сделанного сегодня, чтобы проникнуть взглядом в будущее» – говорил Октябрь 

Михайлович. 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

21 
 

В 1974 году О.М. Леоновым в одной из экспедиций были открыты знаменитые 

Дубынинские писаницы – наскальные рисунки, сделанные 3–4 тысячелетия назад. 

Октябрю Михайловичу удалось доставить в Братск лишь один камень с изображением 

лося. Остальные попали под затопление. 

В этот же период по инициативе Октября Михайловича были вывезены из зоны 

затопления памятники народного деревянного зодчества для создаваемого по его идее в 

Братске музея под открытым небом «Ангарская деревня».  

Летом 1979 года из зоны затопления Усть-Илимской ГЭС не были вывезены две 

усадьбы, и Октябрь Михайлович поехал за ними, будучи больным, несмотря на запреты 

врачей. Вернулся он из экспедиции с двусторонним воспалением легких, что 

впоследствии спровоцировало рак. 

За несколько месяцев до смерти Октябрь Михайлович Леонов добился в Москве 

постановления правительства о создании 

этнографического музея «Ангарская деревня» 

(Приказ Министерства культуры РСФСР  № 321 

от 20 июля 1979 года). 

Ушел из жизни Леонов Октябрь Михайлович              

4 ноября 1979 года в селе Салтыковка Московской 

области. Друзья выполнили его последнюю волю 

– привезли урну с прахом в Братск, которая 

покоится на берегу Ангары, в 60 километрах от 

Братска, на скале недалеко от места, где Леонов 

обнаружил наскальные рисунки древних людей. 

В октябре 2017 года архитектурно-этнографическому музею «Ангарская деревня» 

присвоено имя Леонова Октября Михайловича. 

(Источник: Монахов, В. Возвращение имени // Восточно-Сибирская правда. 1999. 31 июля. 

С. 11; Луканкина, Н. Таких больше нет // Знамя. 2004. 29 октября. С. 3; Штеле, Г. 

Память об Октябре Леонове жива // Братский университет. 2009. 12 ноября. С. 3; 

Маслаков, С. Неизвестные страницы: архив Октября Леонова // Наш сибирский 

характер. 2014. № 11. С. 7; Зачиняева, Э. Крест Октября Леонова // Краевед Приангарья. 

2017. № 1. С. 9-11; Леонов Октябрь Михайлович и Ангарская деревня / сост. Арбатский 

С. М. Братск, 2017. 137 с.; Тирских, А. Экспедиция к Октябрю // Огни Ангары. 2019. № 17. 

С. 6-7; «Человек не может жить без знания прошлого» // Огни Ангары. 2019. № 35. С. 7). 
 

 

Ноябрь 

 

9 ноября 1929 г. ‒ 95 лет со дня рождения Почетного гражданина города Братска  

 

Александры Николаевны Пахмутовой 

  
Александра Николаевна родилась 9 ноября 1929 года в 

посёлке Бекетовка Нижне-Волжского края (ныне –  Волгоград), в 

семье партийного работника Николая Андриановича и Марии 

Амплеевны Пахмутовых. 

С детства отличалась исключительной музыкальной 

одарённостью. Первые мелодии написала в трёхлетнем возрасте. 

В возрасте пяти лет сочинила пьесу для фортепиано «Петухи 

поют». В 1936 году, в возрасте семи лет поступила в 

Сталинградскую городскую музыкальную школу, где проучилась до начала Великой 

Отечественной войны. С 6 августа 1942 по 1943 год – в эвакуации в Караганде Казахской 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_(%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D0%B5-%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1936_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

22 
 

ССР. Там же продолжила учёбу в местной музыкальной школе. Осенью 1943 года была 

принята в  Центральную музыкальную школу при Московской консерватории им. П. 

Чайковского, где занималась по классу фортепиано и посещала кружок юных 

композиторов. С 1948 по 1953 год училась на композиторском отделении Московской 

консерватории, в 1956 году успешно окончила там же аспирантуру. 

На протяжении всего своего творчества работает в различных жанрах, но именно 

песенное наследие композитора занимает особое место в культуре СССР и России. Её 

песни исполняли и исполняют многие известные артисты советской, российской и 

зарубежной эстрады, а также актёры театра и кино. 

В 1956 году было положено начало творческому содружеству А. Н. Пахмутовой с 

поэтами Николаем Добронравовым и Сергеем Гребенниковым. Мощный толчок 

творчеству А. Н. Пахмутовой дала поездка с этими поэтами по городам и новостройкам 

Сибири. В 1964 году вышла книга «В Сибирь за песнями». Творческим итогом поездки 

явился цикл песен «Таежные звезды», «Девчонки танцуют на палубе», «Главное, ребята, 

сердцем не стареть», «Марчук играет на гитаре», «ЛЭП-500». Эти песни вошли в каждый 

дом, туристический слет и семейные праздники. Особая любовь и высокие чувства 

выражены в песне Н. Добронравова и А. Пахмутовой «Прощание с Братском» в 

исполнении И. Кобзона.  

Решением Братской городской Думы 26 августа 1994 года композитору Александре 

Николаевне Пахмутовой присвоено звание «Почетный гражданин г. Братска» ‒ за 

большой творческий вклад в культурную жизнь города Братска. 

Александра Николаевна Пахмутова ‒ легенда советского и российского 

композиторского искусства. Музыкальная биография Александры Пахмутовой 

насчитывает свыше 400 авторских популярных композиций, а также немалое число 

произведений для симфонического оркестра. 

А. Н. Пахмутова проживает в г. Москве.  

(Источник: Нефедьева, Л. К. Почетные граждане города Братска. Братск, 2004. С. 26; 

Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 7; Юсфин, Ф П. Моя 

счастливая жизнь. Иркутск, 2008. С. 30-40; Тирских, А. Экран зажигает огни // Знамя. 

2016. 10 июня. С. 2; Тирских, А. Цветное лето 62-го // Огни Ангары. 2019. № 21. С. 9). 

 

10 ноября 1934 г. ‒  90 лет со дня рождения легендарного строителя Братской ГЭС  

 

Бориса Николаевича Гайнулина 
(10.11.1934 ‒ 30.04.1974) 

 

Родился в 1934 году в поселке Кондаки в Красноярском крае. 

Отец – ледоруб, мать – домохозяйка. Был единственным сыном в 

многодетной семье с пятью детьми. С детства ходил на охоту с 

отцом, участвовал в сплаве леса. Окончил семилетку в селе 

Шелаево. В 1953 – 1957 гг. находился на службе в Тихоокеанском 

флоте, уволен был старшиной I статьи. После службы отправился в 

Братск на строительство Братской ГЭС. Работал бурильщиком, 

затем был назначен бригадиром отстававшей тогда бригады. Под 

руководством Гайнулина она достигла выработки в 220% от нормы, и за доблестный 

самоотверженный труд первой в Иркутской области получила звание «Бригада 

коммунистического труда». В 1959 году бригаде придали статус комплексной: она начала 

выполнять также работы по опалубке и бетонированию блоков. 

Но 7 мая 1959 года с Борисом случился несчастный случай ‒ он сорвался со скалы 

при бурильных работах и получил тяжелейшие травмы позвоночника, которые приковали 

его к постели. 2 года лучшие врачи Иркутска и Москвы боролись за здоровье Бориса, они 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1943_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9F._%D0%98._%D0%A7%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9F._%D0%98._%D0%A7%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9F._%D0%98._%D0%A7%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9F._%D0%98._%D0%A7%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

23 
 

добились того, что больной стал передвигаться на костылях. Бригада все это время 

считала его своим бригадиром, выполняла и его рабочую норму. 1 мая 1961 года Борис 

Гайнулин уволен в связи с переходом на инвалидность. Несмотря на нетрудоспособность, 

Гайнулин не сдался и стал комсомольским активистом, Его имя вошло в историю 

символом героизма, стойкости и мужества перед лицом страшных обстоятельств. Бориса 

Николаевича невольно сравнивали с Павкой Корчагиным.  

Десятки корреспондентов, сотни советских молодых людей навещают Бориса 

Гайнулина на квартире, получая от него моральную поддержку и добрые советы. Живя в 

поселке Гидростроитель, Борис Николаевич поступает в вечернюю школу при 19 средней 

школе и оканчивает 11 классов. В 1965 году он подает документы на юридический 

факультет Иркутского государственного университета. 

За комсомольскую активность и работу с молодежью Гайнулин был награждён 

орденом Трудового Красного Знамени и почётным знаком ЦК ВЛКСМ № 1 (при этом 

знаком № 2 был награждён Юрий Алексеевич Гагарин, который наотрез отказался 

принимать Знак № 1, узнав о героическом бригадире). 

Имя Бориса Гайнулина стало широко известно в стране
. 

Когда сослуживец 

Гайнулина Владимир Казмирчук был избран делегатом XIV съезда ВЛКСМ, он 

встретился с первыми советскими космонавтами Юрием Гагариным и Германом Титовым. 

После рассказа Казмирчука о судьбе и доблестном труде Гайнулина Гагарин сказал: 

«…Вот нас, космонавтов, называют небесными братьями. Может, это и правильно, но мне 

кажется, что скорее всего мы земные братья. Когда я сейчас слушал тебя, Володя, я 

подумал, что такие люди, как Борис Гайнулин, да и вся ваша бригада и мы, космонавты в 

том числе, ‒ земные братья. Именно земные. Все равно, где бы мы ни летали, сколько ни 

летали, а возвращаемся на землю, где живут Борисы Гайнулины».  

Космонавт Герман Титов, говоря о строителе Братской ГЭС Борисе Гайнулине, 

заявил: «Для меня это – Островский, работающий в Братске». 

Несмотря на травму, у Бориса Николаевича была семья ‒ жена и сын. До конца 

своих дней Гайнулин не оставлял попыток вновь встать на ноги, однако это ему не 

удавалось, более того, этими попытками он лишь осложнял своё положение. Однажды, 

обжёгши кипятком ноги, он не обратился за помощью к врачам, что в итоге привело к 

заражению крови.  30 апреля 1974 года Гайнулин скончался. 

(Источник: Костюковский, Б. Земные братья : повесть / Б. Костюковский. Москва, 1982. 

224 с.; Гайнулин, Б. Первая коммунистическая // Полюс Мужества. Москва, 1963. С. 282-

293; Ильин, С. Подвиг у Падунского порога / С. Ильин. Москва, 1973. С. 62-67; 

Приставкин, А. Это было на Ангаре / А. Приставкин. Москва, 1974. С. 93-105; 

Харитонов, А. Недопетая песня // Зеленая лампа. 2000. № 7. С. 10; Петров, Н. Романтики 

из легенд, я восхищаюсь вами // Братский университет. 2005. 18 ноября. С. 6; Братская 

землица / сост. Г. Е. Ступак. Братск, 2006. С. 53). 

 

15 ноября 1969 г. ‒ 55 лет назад  семиэтажная гостиница «Турист» в поселке 

Энергетик приняла первых гостей. Гостиница стала первым 

высотным зданием в поселке. В 1993-м в отеле произвели 

полную реконструкцию. В 2018 году присвоена категория 

«Три звезды». Число номеров всего – 92, гостиница 

рассчитана на 130 мест. 

(Источник: Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / 

сост. Б. Сальников. Иркутск, 2004. С. 136; Братская 

землица / сост. Г. Е. Ступак. Братск, 2006. С. 68; Братск. 

Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. 

С. 14; Тирских, А. Год культурных встреч : [1969 год] // 

Знамя. 2016. 28 октября. С. 2). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/30_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1974_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

24 
 

28 ноября 1929 г.  ‒  95 лет со дня рождения Почетного гражданина города Братска  

 

Василия Михайловича Панина 
(28.11.1929 ‒ 8.10.2008) 

 

Родился Василий Михайлович 28 ноября 1929 года в деревне 

Подобас Мысковского района Кемеровской области в семье 

крестьянина. В сороковых годах начал трудовую деятельность 

линейным надсмотрщиком радиоузла. С 1948 года долгое время 

работал электролизником на Новокузнецком алюминиевом заводе, 

затем звеньевым, мастером-технологом электролизного цеха.              

В 1961 году Василий Михайлович Панин награжден медалью «За 

трудовую доблесть». 

В 1968 году Василий Михайлович Панин в составе 227 

опытных металлургов был приглашен в город Братск на алюминиевый завод, где 

возглавил бригаду электролизников, которая добилась выдающихся показателей и 

неоднократно завоевывала в социалистических соревнованиях первые места не только на 

заводе, но и во всей отрасли. В марте 1971 Василий Михайлович удостоен звания Героя 

Социалистического Труда с вручением ему ордена Ленина и золотой медали «Серп и 

молот». Василий Михайлович Панин – родоначальник большой династии металлургов. 

Кроме работы на производстве, Василий Михайлович Панин занимался 

общественной работой. Несколько лет был членом партбюро корпуса, цехового и 

заводского партийных комитетов. Был избран депутатом областного Совета. «Это один из 

наших лучших бригадиров, хороший наставник, чуткий, отзывчивый человек» – такая 

рекомендация дана Панину его коллегами. Являлся председателем городского совета 

наставников. «Василий Михайлович воспитал немало хороших металлургов, многим 

пригодились его знания и опыт» – такие отзывы его коллег. О наставничестве сам Панин 

говорил, что оно имеет важное социально-экономическое значение. 

Звание «Почетный гражданин города Братска» присвоено Василию Михайловичу 

Панину в 1985 году «за большие заслуги в развитии города, за достижение высоких 

успехов в производительности труда». 

С 1985 года Панин Василий Михайлович работал мастером производственного 

обучения в среднем профессиональном техническом училище № 24. На заслуженный 

отдых ушел в 1994 году. 

Скончался 8 октября 2008 года на 79-м году жизни. Похоронен в городе Братске. 

(Источник: Панин В. М. Рабочая педагогика // Красное знамя. 1977. 9 августа. С. 2; 

Чаликов, В. Наши герои // Восточно-Сибирская правда. 1984. 13 января. С. 2;  Нефедьева, 

Л. К. Почетные граждане города Братска / Л. К. Нефедьева. Братск, 2004. С. 19; 

Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 7).  
 

 

Декабрь 

 

9 декабря 1954 г. ‒ 70 лет назад установлена первая палатка у Падунских порогов, на 

левом берегу р. Ангара выше створа плотины. Здесь 

была ровная площадка пойменного берега у Падунского 

порога перед самым сужением, где Ангара вжималась 

между отвесными скалами левого и правого берега. 

Чуть выше этого места на берегу левобережной протоки 

располагалась деревня Падун, примерно на траверзе 

нынешнего стадиона «Труд». На этой площадке вдоль 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

25 
 

берега было заложено начало Зеленого городка. Название свое он получил из-за цвета 

палаток. Правда, через некоторое время палатки выцвели и стали серыми. Зеленый 

городок протянулся примерно на 2-3 километра от деревни Падун до скал мыса Пурсей. 

Здесь были не только палатки, но и временные здания гаражей, мастерских, бетонно-

растворного узла и других подсобно-вспомогательных объектов. В декабре в 

пятидесятиградусные морозы начали устанавливать 20-местные утепленные палатки для 

временного жилья самых первых строителей. 

(Источник: Летопись дел Братскгэсстроя. 1954-2004 гг. / сост. Б. Сальников. Иркутск, 

2004. С. 22; Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 11; 

Рудых, В. М. Город Братск / В. М. Рудых. 3-е изд. Братск, 2010. С. 98; Братские кануны: 

По страницам старых газет. 1954 год / подготовил С. Максимов // Наш сибирский 

характер. 2012. № 13. С. 9). 

 

21 декабря 1954 г. ‒ 70 лет назад рабочий Николай Сластенко сделал знаменитую 

надпись белой краской на стометровом диабазовом откосе Пурсея 

у ревущего Падунского порога. Стрела на диабазовой плите 

указывала место: «Здесь будет построена Братская ГЭС», а дата 

(21 декабря 1954 года) обозначала начало работ. Она известна 

всему миру. Эту надпись потом скрыли волны Братского моря. 

Николай Сластенко родился 10 декабря 1921 года в г. Зима. 

Начал рисовать с 3-х лет. Когда Сластенко учился в школе, то 

участвовал в оформлении школы, в художественных школьных 

выставках. После окончания школы работал в Иркутске на 

машиностроительном заводе им. Сталина чертѐжником и по-

прежнему много рисовал. Его плакат «Смерть врагу человечества» 

участвовал в августе 1941 года на выставке картин и рисунков 

художников-самоучек в Иркутском художественном музее. В 1941 году Николай 

Терентьевич был призван в армию. Служил на крейсере «Хасан» на Дальнем Востоке, 

позже в военно-морской части г. Николаевск-на-Амуре. Имел несколько наград. И там он 

рисовал. В армии были написаны картины «Николаев-на-Амуре», «Порт», «Корабли», 

«Рябь на воде». После демобилизации жил и работал в Ангарске. В Братск Николай 

Терентьевич приехал в 1955 году в числе первых «пятисотников» по направлению 

Иркутского обкома партии. Здесь был принят плотником в Падунское СМУ, где совмещал 

труд в котловане с работой художника – писал лозунги, плакаты, делал рисунки для 

газеты «Огни Ангары» и журнала «Агитатор». Он так и остался художником-самоучкой. 

Учился у наезжавших на стройку профессионалов из Москвы, Ленинграда, Иркутска. 

Много читал специальной литературы. Друзья в шутку называли его «ангаристом», так 

как большинство полотен посвятил он Ангаре, очень любил Падунский порог, 

неоднократно проходил по нему на утлой лодке. Благодаря надписи и картинам Сластенко 

стал в Братске известным человеком.  

Жизнь Николая Терентьевича трагически оборвалась 1 июня 1960 года. Он погиб в 

автомобильной катастрофе на 17 км автотрассы «Братск – Падун», когда вѐз свои картины 

на очередную выставку. Когда его обнаружили, он прижимал к груди этюд «Ангара», а 

вокруг были разбросаны другие его картины. 

Память о художнике хранят его картины: полотна Николая Сластенко можно 

увидеть в музеях Братска и Иркутска. Только в архивах братских музеев хранится 38 его 

работ. В Москве в Государственном историческом музее хранится его картина 

«Падунские пороги». 

(Источник: Зачиняева, Э. Летописец ушедшей натуры // Братский университет. 2007. 19 

января; Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 11; Рудых, 

В. М. Город Братск / В. М. Рудых. 3-е изд. Братск, 2010. С. 103). 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

26 
 

22 декабря 1964 г. ‒ 60 лет назад  введена в эксплуатацию  ТЭЦ-1 (в настоящее время 

филиал Публичного Акционерного Общества «Иркутскэнерго» ТЭЦ-6), она была частью  

Братского лесопромышленного комплекса (БЛПК). 12 марта 1965 года приказом № 12-к 

дирекции БЛПК, в связи с выделением ТЭЦ-1 на самостоятельный баланс, весь личный 

состав работников в количестве 352 человека был выведен из состава БЛПК и передан 

Иркутской ТЭЦ-6. 
(Источник: Федорова, А. Как начиналась первая ТЭЦ // Знамя. 2001. 12 октября. С. 5;  

Коноплев, С. И. На ком земля держится … : беседа с директором ТЭЦ-6 Иркутскэнерго, 

о жизни, о работе, о коллегах / беседу вел Б. Абкин // Восточно-Сибирская правда. 2004. 

31 июля. С. 8-9; Кретова, О. Табельный номер ‒ 6 // Твоя газета. 2005. 7 июня. С. 3; С 

юбилеем, ТЭЦ-6! // Знамя. 2009. 18 декабря. С. 2). 

 

30 декабря 1974 г. ‒ 50 лет назад первому директору Братской швейной 

фабрики был вручен символический ключ и с января следующего года Братская швейная 

фабрика начала выпуск готовой продукции. 

К концу года численность работающих достигла 1354 человек, на фабрику пришли     

60 швей-мотористок, выпускниц Усольского ПТУ. Принимали на работу инвалидов, 

глухонемых, для которых приглашали переводчика. Работала школа наставничества, 

занимались воспитанием молодежи, например, девушек, отбывших наказание в колониях. 

Трудились в две смены, изготавливали сорочки, школьную форму, постельное белье, 

куртки, свадебные платья, платья из ацетатного шелка, кримплена. Через пять лет фабрика 

стала специализироваться на выпуске мужских и детских сорочек из всех видов тканей. 

Темпы производства росли.  

К 1989 году фабрика в год выпускала 2 миллиона штук только мужских сорочек. 

Братская швейная фабрика входила в пятерку лучших предприятий страны. Даже во время 

перестройки предприятие достойно выполняло свой план. Продукция Братской швейной 

фабрики всегда пользовалась спросом, была конкурентоспособна и побеждала в 

профессиональных конкурсах. 

С 1 января 2003 г. до декабря 2012 г. фабрика носила название – «Братская швейная 

фабрика «Чайковский текстиль - Енисей». 

 (Источник: Кустова, А. Второе рождение швейной фабрики / записала И. Лебедева // 

Знамя. 2001. 16 февраля. С. 2; Лискина, В. Братские сорочки возвращаются // Братский 

лесохимик. 2001. 7 ноября. С. 4; Анищенко, В. Чайковские сорочки // Братск и регионы. 

2001. № 5.  С. 27; Горинова, И. Хотим вернуть былой успех // Знамя. 2004. 28 декабря. С. 

1; Горинова, И. Исключительно женское производство  // Знамя. 2006. 29 декабря. С. 4; 

Братск. Визитная карточка : [вып. 1] : фотоальбом. Томск, 2008. С. 15). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

27 
 

Вспомогательные указатели 
 

Указатель персоналий 

 

Анципович А. А.   19 

Арбатский С. М.   20 

Бауэр В. В.   19 

Бурнин Ю. В.   16 

Васильев К.   11 

Вдовин И. Я.   17 

Вершинин В. И.   18-19 

Гайнулин Б. Н.  22-23 

Галин А.   11 

Гаркавый С. Г.   19 

Десятниченко М. М.   19 

Добронравов Н.   22 

Дубынин Н. М.   6-8 

Зубков А. Ю.   14-15 

Карпов М. Е.   17 

Кобзон И.   22 

Кулаков М. И.   11 

Леонов О. М.   12, 20-21 

Лядов Ф. М.   19 

Малышев П.   17 

Муханов П. А.   3-4   

Наймушин И. И.   19, 20 

Олонцев М. И.  6 

Панин В. М.   24 

Пахмутова А. Н.   21-22 

Пичугин В. Г.   15 

Платилин Н.  11 

Погодаев С. Б.   9-10 

Пудлин П. О.   5-6 

Рыбкин Д. Н.   13 

Рябиков В. В.   17 

Скирда А. И.   11 

Сластенко Н. Т.   25 

Ульянов В. У.   19 

Федорова А. В.   10 

Чудотворцев В. М.   19 

Шныров Е. П.    19 

Шпет А.Х.   16 

 

 

 

Указатель предприятий, учреждений, организаций 

 

«Алькор», хореографический ансамбль    4-5 

«Ангарская деревня», АЭМ «Ангарская деревня им. О. Леонова»   12, 20-21 

Аэропорт Братска (Братский ОАО ВСТУ ГВФ)   11-12 

Библиотеки 

- духовного возрождения (библиотека № 2)   17 

- семейного чтения № 6   13 

-семейного чтения № 13   16-17 

Братская ГЭС   11, 17, 19, 25 

«Братск», телерадиокомпания   8-9 

«Братскгэсстрой», строительно-монтажная организация   17 

«Братская птицефабрика», ЗАО   6 

Братская швейная фабрика «Чайковский текстиль-Енисей»   26 

Братский  БЛПК (Филиал «Группы «Илим»)   6, 16, 18, 26 

«Братский политехнический колледж» ГБ ПОУ ИО   15-16 

«Братское музыкальное училище»   17 

Детская школа искусств № 4   15 

«Hollywod», кинотеатр   10-11 

 «Империя», производственно-торговый комплекс   19 

«Знамя», газета   11-12 

 «Падун-хлеб», АО   13 

«Турист», гостиница   23 

ТЭЦ-6   26 

Централизованная библиотечная система   3, 13, 16-17 

«Юбилейный», санаторий   12 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

28 
 

 

Тематический указатель 

 

«Библиотечное дело»   3, 13, 16 

«Братская ГЭС»   11, 17, 19, 22, 24 

«Великая Отечественная война»   6, 9  

«Герои Советского Союза»   6, 9 

«Дополнительное образование детей»   15, 

«Здравоохранение»   12 

«Изобразительное искусство»   25 

«История Братска Острожного»   3 

«Киноискусство»   10 

«Литературоведение»   10  

«Музейное дело»   12, 20 

«Музыка»   21 

«Образование»   15, 17 

«Почетные жители г. Братска»   5, 14, 18, 21, 24 

«Промышленность»   6, 13, 19, 26 

«Средства массовой информации»   8, 11 

«Танец»   4 

«Транспорт»  5, 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

29 
 

 

Содержание 

 

От составителя ……………………………………………………………………….. 

Январь ………………………………………………………………………………… 

Март …………………………………………………………………………………… 

Апрель ……………………………………………………………………………….. 

Май …………………………………………………………………………………… 

Июнь …………………………………………………………………………………. 

Июль …………………………………………………………………………………. 

Август ……………………………………………………………………………….. 

Сентябрь …………………………………………………………………………….. 

Октябрь ……………………………………………………………………………… 

Ноябрь ………………………………………………………………………………. 

Декабрь ……………………………………………………………………………… 

Вспомогательные указатели……………………………………………………….. 

   -Указатель персоналий………………………………………………………………. 

             -Указатель предприятий, учреждений, организаций……………………………… 

             - Тематический указатель ………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

3 

4 

6 

8 

10 

11 

13 

17 

18 

21 

24 

27 

27 

27 

28 

 



Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год 

30 
 

Краеведческое рекомендательное библиографическое пособие 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат  

2024 год 

 

 

 

 

 

Составитель: Константинова Оксана Николаевна,  

гл. библиотекарь отдела литературы по  краеведению 

 

Редактор: Гапоненко Ольга Павловна,  

зав. сектором библиографии методико-библиографического отдела 
 

Корректор: Комарова Виктория Валентиновна,  

зав. методико-библиографическим отделом 

 

 

 

К17   Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год / МБУК «ЦБС г. Братска» ; сост. 

О. Н. Константинова ; ред. О. П. Гапоненко. – Братск, 2023. – 29 с. : ил. 

Календарь знаменательных и памятных дат включает сведения об исторических фактах 

Братска и Братского района, важнейших событиях экономической, культурной жизни, о 

знаменитых юбилярах года – людях внесших значительный вклад в развитие города и района 

. 

91(2Рос-4Ирк) 

 

 

 

 

 

 
© МБУК «ЦБС г. Братска», 2023 


